
                                                                            

 COMUNE DI CATANIA    
                                                                                                                                                                 

Determina Dirigenziale
URB - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - URBAMET

 

Num.  A07/URB/  emessa in data    

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  DEL  PARCO  PROGETTUALE  DI  SISTEMA  DI 
SORVEGLIANZA DELLA CITTÀ  DI  CATANIA.  CUP  D61B22002080005.  - 
DETERMINA A CONTRARRE -

IL DIRETTORE
PREMESSO

 che  il  decreto  legge  20  febbraio  2017,  n.  14,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  
sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n.48, indica tra gli  
strumenti privilegiati per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per 
la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco;

 che con decreto del Ministro dell’Interno del 9 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  
n. 259 del 29 ottobre 2021, sono stati definiti le modalità di presentazione delle richieste di  
ammissione ai suddetti finanziamenti, nonché i criteri di ripartizione delle risorse;

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 09/12/2021, è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto dell’”Ampliamento del parco progettuale del sistema di sorveglianza 
della Città di Catania”

 che tra le condizioni di accesso al finanziamento vi è l’approvazione del progetto in sede di  
Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, ottenuta nella seduta tenutasi il 01 
febbraio 2022;

 che con decreto del Ministro dell’Interno del 08 aprile 2022, è stata approvata la graduatoria 
delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni interessati sulla base delle risultanze dei 
lavori della Commissione di valutazione, compendiate nel verbale n.2 del 25 marzo 2022;

 che con decreto del Ministro dell’Interno del 17 giugno 2022 è stata approvata la rettificata 
delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni interessati sulla base delle risultanze dei 
lavori della Commissione di valutazione, compendiate nel verbale n.3 del 20 maggio 2022;

CONSIDERATO,  per  quanto  sopra,  che  il  progetto  presentato  del  Comune di  Catania  è  stato 
ammesso al  finanziamento per un importo complessivo di  € 450.000,00,  costituito dall’importo 
finanziato pari a € 300.000,00 più il cofinanziamento da parte del Comune di € 150.000,00;

226 14/12/2023



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto del Ministro dell’Interno del 9 ottobre 
2021,  l’ente  beneficiario  deve  presentare  una  fideiussione  bancaria  o  una  polizza  fideiussoria 
assicurativa a garanzia delle somme concesse del Ministero dell’Interno, intestata alla Prefettura-
UTG competente per territorio;

CONSIDERATO CHE
a) ai sensi dell’articolo 192 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve  

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
b) ai  sensi  dell’articolo  17,  comma  1  del  DLgs  36/2023,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 

affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione con apposito atto, adotta la decisione di  
contrarre, individuando:
- gli elementi essenziali del contratto;
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO, pertanto:
a) di individuare il fine del contratto nella necessità di realizzare i lavori per “Ampliamento del 

parco progettuale di sistema di sorveglianza della Città di Catania”, finalizzati al miglioramento 
del controllo del territorio e della sicurezza pubblica;

b) di  richiamare  l’oggetto  del  contratto:  “Ampliamento  del  parco  progettuale  di  sistema  di 
sorveglianza della Città di Catania. CUP D61B22002080005;

CONSIDERATO
 che, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del DLgs 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti 
aggregatori;

 che  si  può  procedere  all’effettuazione  di  ordine  sulla  Convenzione  Consip: “Sistemi  di  
Videosorveglianza 2 Lotto 10 CIG:7739957E8F Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per  
le Pubbliche Amministrazioni Locali delle regioni Calabria, Sicilia”, in quanto siffatto strumento è 
in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per un rapido 
avvio dell’esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO
 che con provvedimento dirigenziale n. 07/URB/197, è stato nominato Responsabile Unico del  

Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  DLgs  50/2016,  l’Ing.  Antonino  Alfio  Matarazzo, 
Funzionario Tecnico in servizio presso la  Direzione Urbanistica e Gestione del  Territorio del 
Comune di Catania;

 che occorre nominare l’ing. Antonino Alfio Matarazzo, Funzionario Tecnico in servizio presso la  
Direzione  Urbanistica  e  Gestione  del  Territorio  del  Comune  di  Catania,  alla  funzione  di 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del DLgs 36/2023;

CONSIDERATO pertanto  di  poter  quantificare,  nel  seguente  quadro  economico,  le  risorse 
necessarie all’affidamento dei lavori in argomento:

Lavori
Importo lavori € 316.356,72



Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 16.997,16
Totale Lavori € 333.353,88 € 333.353,88

Somme a disposizione dell’amministrazione
IVA sui lavori € 73.337,85
Incentivo funzioni tecniche (art. 45 DLgs 36/2023) € 6.667,08
Spese pubblicità gara € 1.500,00
Allacciamenti ai pubblici servizi € 18.000,00
Contributo ANAC € 250,00
Polizza fideiussoria a garanzia del finanziamento € 4.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 12.391,19

Totale somme a disposizione € 116.646,12 € 116.646,12

Totale intervento € 450.000,00

CONSIDERATO  che  con  Provvedimento  n.  A07/URB/217  del  31/12/2022  con  il  quale  è  stato 
costituito Fondo Pluriennale Vincolato, è stata impegnata la somma di € 300.000,00 al capitolo di 
spesa n. 5347 (capitolo di entrata correlato n. 1158), all’impegno n. 5712, competenza 2023;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 450.000,00 necessaria per la realizzazione dei lavori 
in oggetto, trova copertura ai seguenti Capitoli di Spesa dell’ultimo bilancio approvato 2023-2025:

 €  150.000,00  al  capitolo  di  spesa  n.  5361  dell’ultimo  bilancio  approvato  2023-2025 
competenza 2023:

 € 300.000,00 al capitolo di spesa n. 5347 (capitolo di entrata correlato n. 1158), impegno n. 
5712,  competenza  2023,  assunto  in  Fondo  Pluriennale  Vincolato  con  provvedimento 
dirigenziale n. A07/URB/217 del 31/12/2022;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge della Regione Siciliana n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” così come novellata dalla Legge della 
Regione  Siciliana  n.  13  del  7  luglio  2020  “Disposizioni  per  l’accelerazione  dei  procedimenti 
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

VISTO il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il DLgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

DATO ATTO che ai sensi del vigente “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della  
Trasparenza 2022-2024”, non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del  
presente provvedimento;

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con provvedimento n.  
URB/199 del 07/12/2021 dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio;

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 167 del 09/12/2021, a seguito di proposta di deliberazione sottoposta alla  
Giunta Comunale dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio;

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

DETERMINA
NOMNARE  nominare l’ing.  Antonino Alfio Matarazzo,  Funzionario Tecnico in servizio presso la 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio del Comune di Catania, alla funzione di Responsabile  



Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di 
“Ampliamento  del  parco  progettuale  di  sistema  di  sorveglianza  della  Città  di  Catania” CUP 
D61B22002080005;

AVVIARE una procedura per affidare i lavori per: “Ampliamento del parco progettuale di sistema di  
sorveglianza della Città di Catania” CUP D61B22002080005;

INDIVIDUARE nel rispetto dell’art. 192 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine del contratto nella necessità di realizzare i lavori per “Ampliamento del parco progettuale  

di sistema di sorveglianza della Città di Catania”, finalizzati al miglioramento del controllo del 
territorio e della sicurezza pubblica”;

b) l’oggetto del  contratto:  “Ampliamento del  parco progettuale di  sistema di  sorveglianza della  
Città di Catania. CUP D61B22002080005: 

PROCEDERE all’effettuazione di ordine sulla Convenzione Consip: “Sistemi di Videosorveglianza 2  
Lotto  10  CIG:7739957E8F  Sistemi  di  Videosorveglianza  e  servizi  connessi  per  le  Pubbliche  
Amministrazioni  Locali  delle  regioni  Calabria,  Sicilia”,  per  l’esecuzione  dei  lavori  relativi  a 
“Ampliamento  del  parco  progettuale  di  sistema  di  sorveglianza  della  Città  di  Catania”  CUP 
D61B22002080005.

DARE ATTO che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:

Lavori
Importo lavori € 316.356,72
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 16.997,16

Totale Lavori € 333.353,88 € 333.353,88

Somme a disposizione dell’amministrazione
IVA sui lavori € 73.337,85
Incentivo funzioni tecniche (art. 45 DLgs 36/2023) € 6.667,08
Spese pubblicità gara € 1.500,00
Allacciamenti ai pubblici servizi € 18.000,00
Contributo ANAC € 250,00
Polizza fideiussoria a garanzia del finanziamento € 4.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 12.391,19

Totale somme a disposizione € 116.646,12 € 116.646,12

Totale intervento € 450.000,00

IMPEGNARE la somma di € 150.000,00 al capitolo di spesa n. 5361 dell’ultimo bilancio approvato 
2023-2025 competenza 2023;

PRENOTARE la somma di € 300.000,00 al capitolo di spesa n. 5347 (capitolo di entrata correlato n. 
1158),  impegno  n.  5712,  competenza  2023,  assunto  in  Fondo  Pluriennale  Vincolato  con 
provvedimento dirigenziale n. A07/URB/217 del 31/12/2022;

DARE ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui all’art.183, comma 8, del D.lgs n.267/2000;

DARE ATTO che ai sensi del vigente “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della  
Trasparenza 2022-2024”, non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del  
presente provvedimento;

DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con provvedimento n.  
URB/199 del 07/12/2021 dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio;



DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione 
di giunta Comunale n. 167 del 09/12/2021, a seguito di proposta di deliberazione sottoposta alla 
Giunta Comunale dal Direttore della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio;

TRASMETTERE il presente provvedimento, alla Direzione Ragioneria Generale per i provvedimenti  
di competenza;

TRASMETTERE il presente provvedimento al “Gruppo di lavoro per l’attuazione ed il controllo della 
regolarità amministrativa”, per estratto, all’interno dell’elenco dei provvedimenti emessi;

DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione 
del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del procedimento   

Antonino Alfio Matarazzo
(Firmato Elettronicamente il 13/12/2023)

 

 
 

Il Direttore  
 

Visto per la regolarità contabile

 Il Ragioniere Generale

Firmato da:

BISIGNANI BIAGIO

Valido da: 16-03-2021 01:00:00  a: 16-03-2024 00:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 14-12-2023 11:12:55

Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 03-08-2022 08:58:28  a: 03-08-2025 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 29-12-2023 19:40:45



�� ������������������	

������
��

�
�
�����������������  !�""#�$%#�#�%&�'#��(#  &" #)(�'&�$�*&� +�#�,('#')(#�(#�(-*&.'(��(�"*&"#/�012
3����4�55��3���6�78����9��:;���:<��=2
�	>
���?�@A9B�@CD1E�6C9�A�04E�A0EFC11G�9C�6B�HBH1C@��6B�HE0ICF9B�DJ��6C99��4B11��6B�4�1�DB�2�4GA�6�
K

��
�L���32���6C1C0@BD����4ED10�00C�� 6C1C0@BD�J26B0BFCDJB�9C��	

������
��

�
�
�:55��2��;��M:N:��>�;�7M�:<������������I:;����:��6�78����9��:;���:<��
L>�L>
����=2�
�	I:;���O�:=�P�8�:7���8��O��Q�8�2�
3�O�7�55��3I:;�������8:;M���=R������:����:�7�=��N:�:������� H�B�����1�1�C�H�1�����4�S�CB��4�P:������TUVW���8�2X��:�"�������$�-*& &')#���4��2�K:�2���/XW!XVYZ!XZ!XW![[![[[?��#�\]�������̂�\�]�����_�̀�]���6�=�5:=������#-*%(#-&' ���&%�*#�$��*��.&  +#%&��(�"(" &-#��(�"��a&.%(#')#��&%%#�$(  #b��(�$# #'(#�Y�$�,('#')(#-&' ��Y�a&�(�$#*!�[cZ�&' �# #A8���7�����L	�
������
��

�
�
�d�����;��M�=�:��:;P�=:N:�:��Qe$���\��� (�\�]̀��\�#W�H��=R:�5�=����:�N:��=7:� 
3�2���O�� �O��#Z H��8=:���I�8:�R:�=:����K:��=7:�����
f�

�
�
�� g �O�� �O��# H��=R:�5�=����;;�;���� h 
3�2���O�� �O��i B5P��=:��:�;P�;�����
f�

�
�
�� � �O�� �O��iW A8�P�;����:�:5P��=���;;M=������
f�

�
�
�� � �O�� �O��$ 6:;P�=:N:�:��Q�/#�Y�i�Y�iW? h 
3�2���O�� �O��� B5P��=��T[jXcZXZU�����P8�;�=������� � 
3�2���O�� 
3�2���O��& 6:;P�=:N:�:��Q�8�;:�M�����
f�

�
�
��k$�l��m h �O�� �O��n�8=:��8�e�*�]�]���o����]�p���]�\�q�r��\���������\\��\�s�����r���]\o]��t����s��]��u *�]�]���o����]�p���]�\�q�\�r��r�v�77�8��������8�����8:��Q�7�=��N:��O�����:;P�=:N:�:��Q�;M����<�7������N:��=7:�O����7�P�8�M8��w:=�=R:�8:��;:��;P8:5��A�0C0C�n�IE0CIE9Cx�/�8�2��f?2 v�77�8��������8�����8:��Q���7=:7������Q����O�P�8�yM�=����:�7�5P���=R��;:��;P8:5��A�0C0C�n�IE0CIE9Cx�/�8�2��f?2/B9�0CHAEDH�KB9C�6C9�HC0IBJBE�nBD�DJB�0BE?������������������������������������������������������������ /B9�0CHAEDH�KB9C�6C9�HC0IBJBE?�����������������������������������������������������������������4E@GDC�6B�4�1�DB�O��:�
f�

�
�
�



�� ������������������	

������
��

�
�
����������������� !�"#$�%�"��%&&'�#�%�())�**!++!,#--./-#0�%�.�&%+.�-1�#�"��#�0�#��#��2+. ���3��/+./#4�567
8����9�::��8���;�<=����>��?@���?A��B7
�	C
���D�EF>G�EHI6J�;H>�F�59J�F5JKH66L�>H�;G�MGM6HE��;G�MJ5NHK>G�IO��;H>>��9G66P�;G�9�6�IG�7�9LF�;�
Q

��
�R���87���;H6H5EGI����9JI65�55H�� ;H6H5EGI�O7;G5GKHIOG�>H��	

������
��

�
�
�?::��7��@��S?T?��C�@�<S�?A������������N?@����?��;�<=����>��?@���?A��
RC�RC
����B7�
�	N?@���U�?B�V�=�?<���=��U��W�=�7�
8�U�<�::��8N?@�������=?@S���BX������?����?�<�B��T?�?������� M�G�����6�6�H�M�6�����9�Y�HG��9�V?������Z)[\���=�7]��?�/�������&%2+.-.�0#���9��7�Q?�7���4]̂!]_̀a!]a!]̂!bb!bbbD��#�cd�������e�c�d�����f�g�d���;�B�:?B������#2+*�#2.�-%�3.*�+#�&%�+�% .--1#*.�3��/�/-.2#�3��/%�h. *�#�0#�3.**#�&�--#i�3��&#-#��#�̀�"��#�0�#2.�-%��/-#-%�̀�h.3��&#+!�̂̂ Zj�.�-�#-#k�����@��S�B�?��?@V�B?T?�?��Wl&���c��� ��c�dg��c�#̂ �M��BX?�:�B����?�T?��B<?� ���7���U�� �U��#a M��=B?���N�=?�X?�B?����Q?��B<?�����
m�

�
�
�� n �U�� �U��# M��BX?�:�B����@@�@���� o ���7���U�� �U��$ G:V��B?��?�@V�@�����
m�

�
�
�� � �U�� �U��$̂ F=�V�@����?�?:V��B���@@SB������
m�

�
�
�� � �U�� �U��& ;?@V�B?T?�?��W�4#�̀�$�̀�$̂ D o ���7���U�� �U��3 G:V��B��Z\̂apa]aa�����V=�@�B������� � ���7���U�� ���7���U��3̂ N�=?�X?�B?��VV�=�����@S<<�@@?A�:�B�� � �U�� �U��. ;?@V�B?T?�?��W�=�@?�S�����
m�

�
�
��(&�q�3�q�3̂ , o �U�� �U��G:V�=���?:V��B��Z\̂apa]aa�����
m�

�
�
� ���7���U��MST�?:V��B?��?r��@@SB�?�����
m�

�
�
� ` �U��MST�?:V��B��̂������V=�@�B������� ` ���7���U��;?@V�B?T?�?�r�=�@?�S� o �U��s�=B?��=�l�+�d�d���t����d�u���d�c�v�w��c���������cc��c�x�����w���dctd��y����x��d��z +�d�d���t����d�u���d�c�v�c�w��w�{�<<�=��������=�����=?��W�<�B��T?��U�����?@V�B?T?�?��W�@S����A�<������T?��B<?�U����<�V�=�S=��|?B�BX?�=?��@?��@V=?:��F�5H5H�s�NJ5HNJ>H}�4�=�7��mD7 {�<<�=��������=�����=?��W���<B?<������W����U�V�=�~S�B����?�<�:V���BX��@?��@V=?:��F�5H5H�s�NJ5HNJ>H}�4�=�7��mD74G>�5HMFJIM�QG>H�;H>�MH5NGOGJ�sGI�IOG�5GJD������������������������������������������������������������ 4G>�5HMFJIM�QG>H�;H>�MH5NGOGJD�����������������������������������������������������������������9JELIH�;G�9�6�IG�U��?�
m�

�
�
�
Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 03-08-2022 08:58:28  a: 03-08-2025 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 29-12-2023 19:40:41


